UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE QUÍMICA – DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA

Concurso para Provimento de Vaga para Professor Substituto - 2024

Concurso Público para provimento de vaga de Professor Substituto do Departamento de Bioquímica do Instituto de Química da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme Edital nº 48, de 27/01/2022.

Pág.
1

Ata de Sorteio do Ponto da Prova Escrita do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação Temporária de Pessoal para Provimento de Uma Vaga para Professor
Substituto no Edital no 72 de 27 de fevereiro de 2024 (PSS-037) do Departamento
de Bioquímica do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro.**

Aos 15 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 08h, na sala 530A do
Instituto de Química, o chefe do Departamento de Bioquímica e presidente da comissão
avaliadora Prof. Alexandre Guedes Torres e os demais membros da comissão avaliadora, profs.
Carlos Adam Conte Júnior e Daniel Perrone Moreira, iniciaram os trabalhos informando aos
presentes o sistema de código usado para desidentificação das provas, seguido pelo sorteio dos
pontos da prova escrita. A lista de pontos presentes nas Normas Complementares e descritas a
seguir, foi apresentada pela Comissão Julgadora: 1) Carboidratos: propriedades químicas,
funções nos alimentos e importância biológica; 2) Proteínas e aminoácidos: propriedades
químicas, funções nos alimentos e importância biológica; 3) Lipídios: propriedades químicas,
funções nos alimentos e importância biológica; 4) Análise de macrocomponentes de alimentos;
5) Transformações bioquímicas em alimentos não-processados; 6) Transformações bioquímicas
em alimentos e bebidas fermentados. Destes, os pontos sorteados para a prova escrita foram:
2) Proteínas e aminoácidos: propriedades químicas, funções nos alimentos e importância
biológica; 3) Lipídios: propriedades químicas, funções nos alimentos e importância biológica; 4)
Análise de macrocomponentes de alimentos. Os candidatos que compareceram para a prova
escrita foram, em ordem de inscrição: 1) Aline Gabrielle Alves de Carvalho, 2) Raquel Coldibelli
Ribeiro, 3) Maria Fernanda dos Santos Mota, 4) Carlos Luan Alves Passos, 5) Nathália Martins
Bonfim Barreto, 6) Genilton Alves da Silva, 7) Vanessa Sales de Oliveira, 8) Verônica Cristina
Mayrinck Victorio, 9) Paloma de Almeida Rodrigues e 10) Luiz Torres Neto. Os candidatos que
não compareceram foram, em ordem alfabética: Anna Paula Azevedo de Carvalho, Caio Fábio
Alves Leonor e Thaís de Oliveira Alves. A prova escrita teve início às 8h20min, com uma hora de
consulta ao material impresso (físico) e encerrou-se às 13:20h, sem intercorrências. E para
constar, eu, Alexandre Guedes Torres, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos
demais membros da Comissão Julgadora.********************************************

Rio de Janeiro, 15 de março de 2024

Prof. Alexandre Guedes Torres

Presidente da Comissão Julgadora

Prof. Carlos Adam Conte Júnior

Prof. Daniel Perrone Moreira